
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA FARMACIA FRUTTALDO CARLO MARIA (Codice 
Regionale 56042) – sita in Masera (VB) DELLA GESTIONE DEL DISPENSARIO 
FARMACEUTICO SITO NEL COMUNE DI MONTECRESTESE (VB)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: FARMACIA

L'estensore dell'atto: Quaretta Mariarosa
Il Responsabile del procedimento: Quaretta Mariarosa
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC FARMACIA

Dato atto che: 
 Con Determinazione del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica n. 135 del 

26.01.2023, la titolare della sede farmaceutica unica sita in Montecrestese è stata dichiarata 
decaduta, a seguito di propria rinuncia, a far data dal 31.01.2023

 Con Determinazione del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica n. 464 del 
02.03.2023 si istituiva un Dispensario Farmaceutico nel Comune di Montecrestese, al fine di 
assicurare l’assistenza farmaceutica alla popolazione ivi residente, nelle more dell’assegnazione 
definitiva della sede farmaceutica. Demandando a norma dell’art. 3 L.R. 21/91 l’A.S.L. VCO 
all’adozione dei provvedimenti connessi alla gestione del medesimo

 Con proprio scritto ns. prot. 16106/23 del 09.03.2023 il Sindaco del Comune di Montecrestese 
chiedeva l’apertura del Dispensario Farmaceutico

 Con lettera prot. n. 16408/23 del 10.03.2023, la S.O.C. scrivente chiedeva ai Titolari/Direttori delle 
farmacie distretto A.S.L. VCO Ossola la loro eventuale disponibilità a gestire tale Dispensario 
farmaceutico (scadenza interpello 24.03.2023)

Accertato che pervenivano le seguenti risposte:
 Farmacia Bovio - Malesco (ns. prot. 20098/23 del 27.03.2023)
 Farmacia Calderara s.n.c. - Trontano (ns. prot. 18754/23 del 21.03.2023)
 Farmacia Cipriano – Premia (ns. prot. 19623/23 del 23.03.2023)
 Farmacia Fruttaldo Carlo Maria (ns. prot. 18759/23 del 21.03.2023)
 Farmacia Mocogna s.n.c. - Domodossola (ns. prot. 16624/23 del 10.03.2023)
 Farmacia Salusfarma s.n.c. – Santa Maria Maggiore (ns. prot. 19900/23 del 24.03.2023)

Rilevato che in data 19.04.2023 presso la sede di Omegna della S.O.C. Farmacia si sono riuniti i 
rappresentati A.S.L. VCO e i rappresentanti del Comune di Montecrestese  per valutare, a norma della L.R. 
21/91, i giorni/orari di apertura e l’ubicazione ottimale dell’esercizio, al fine di soddisfare al meglio le 
esigenze della popolazione (Verbale conservato agli atti presso la SOC Farmacia)

Precisato che le proposte del Comune di Montecrestese, risultanti dal suddetto incontro sono le seguenti:

 Orario da lunedì a venerdì dalle 08:30 alle 12:30/13:00
 Ubicazione fraz. Pontetto, dove già operava la farmacia

Considerato che i Titolari/Direttori su elencati, a seguito di ns. scritto prot. 26754/23 del 21.04.2023, hanno 
risposto come segue:

 Farmacia Calderara s.n.c. (ns. prot. 26830/23 del 24.04.2023): disponibile ad osservare le richieste 
del Comune in termini di orario e ad incontrare il Comune per la scelta dei locali

 Farmacia Fruttaldo Carlo Maria (ns. prot. 26793/23 del 24.04.2023): disponibile ad osservare le 
richieste del Comune in termini di orario e localizzazione

 Farmacia Mocogna s.n.c. (ns. prot. 26799/23 del 24.04.2023): disponibile ad osservare la richieste 
del Comune in termini di orario

Evidenziato che la lettera ns. prot. 26754/23 del 21.04.2023, riportante la proposta di orario, è stata inviata 
anche all’Ordine dei Farmacisti NoVCO e all’A.T.F. NoVCO

Stabilito che la L. 362/91 dispone che la gestione dei dispensari farmaceutici è affidata alla responsabilità 
del titolare di una farmacia privata o pubblica della zona, con preferenza per il titolare della farmacia più 
vicina
 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Sottolineato che tutte le risposte pervenute confermano la disponibilità a garantire gli orari proposti dal 
Comune di Montecrestese, non si ravvisano motivazioni per derogare il criterio della vicinitas

Verificato che la Farmacia Fruttaldo Carlo Maria sita in Masera è la più vicina al Comune di Montecrestese

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA
1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e qui tutte richiamate, la gestione del Dispensario 

farmaceutico di Montecrestese (Vb) alla Farmacia Fruttaldo Carlo Maria sita in Masera (Vb) 

2. Di subordinare, a pena di decadenza, l’autorizzazione alla gestione del Dispensario alle seguenti 
condizioni:

 Risultato positivo dell’ispezione preventiva  ai  locali prescelti come sede, riguardo   la 
sussistenza dei requisiti   di idoneità igienico ambientale necessari per lo svolgimento del 
servizio che vi si deve svolgere

 Orario minimo di apertura da Lunedì a Venerdì dalle 08:30 alle 12:30/13:00
 Locali ubicati con preferenza nella fraz. Pontetto
 Apertura entro 30 gg. dall’assegnazione 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-05-03T06:51:24+0000
	Jessica Pace




